プレスリリース

報道関係者 各位

令 和 ７ 年 ５ 月 2 0 日
山形「つや姫」「雪若丸」ブランド戦略推進本部

「つや姫」「雪若丸」の田植えの実施について

「つや姫」の全国トップブランド評価の更なる向上と、「雪若丸」の全国への

浸透と定着を図るため、吉村知事と小学生、そのほか関係団体等による田植え

を下記のとおり実施します。

また、当日は令和９年度デビューを予定している「ゆきまんてん」の PR も

実施しますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 期 日

  令和７年５月２７日（火）１０：３０～１１：３０

２ 場 所

村山市立戸沢小学校 水田ほ場
※別添「田植え会場略図」参照
（住所：村山市長善寺 293－2

     ＴＥＬ：０２３7－56－2112 ）

３ 参加者

知事、村山市長、JA山形中央会等関係団体、

村山市立戸沢小学校の児童、

つや姫レディ・雪若丸クルー

 【お問合せ先】

 山形「つや姫」「雪若丸」ブランド戦略推進本部

（山形県農林水産部県産米戦略推進課）

担 当 課長補佐 土田 美穂子 [℡023-630-2305]

広報監 農林水産部次長 小泉 篤

令和７年度「つや姫」「雪若丸」田植え開催要領

１ 日 時  令和７年５月 27日（火）10時 30分～11時 30分

２ 場 所  村山市立戸沢小学校 水田ほ場

       （山形県村山市長善寺 293番地の 2）

       （村山市では初開催）

３ 内 容   (1) 開会             【10:30】

(2) 知事あいさつ

(3) 村山市長あいさつ

(4) 田植え宣言（児童代表）

(5) 「ゆきまんてん」ＰＲ

(6) 記念撮影

(7) 「つや姫」「雪若丸」の田植え

(8) 閉会             【11:30】

４ 参加者  知事、戸沢小学校５年生児童

      山形県農業協同組合副会長理事

      全国農業協同組合連合会山形県本部県本部長

      山形県米穀集荷協同組合理事長

      山形県農林水産部長

       村山市長、村山市議会議長

みちのく村山農業協同組合代表理事組合長

      村山市教育長、村山市立戸沢小学校長

      つや姫レディ・雪若丸クルー

＜参考情報＞

○ つや姫：２０１０年デビュー（今年１６年目）

  令和７年度作付面積：約 10,200 ㌶

  令和７年度生産量：約 55,100 ㌧

○ 雪若丸：２０１８年デビュー（今年８年目）

  令和７年度作付面積：約 6,600 ㌶

  令和７年度生産量：約 38,900 ㌧

田植え
会場

戸沢地域市民センターの
駐車場をご利用ください。
なお、駐車場から田植え
会場までは徒歩でお越し
ください

田植え会場略図 国道347号

県道300号

戸沢地域
市民センター